



PREFEITURA DE
MUCAMBO
NOVAS IDÉIAS, NOVAS CONQUISTAS



TERMO DE AUTORIZAÇÃO

O Sr. ordenador de despesas da SECRETARIA DE SAÚDE, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 71 da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente **Processo Administrativo de Adesão nº 001/2025-PA, AUTORIZAR/RATIFICAR** a declaração de Adesão à **ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20250274 DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ**, cujo objeto foi **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE RAIOS-X, E OUTROS INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE**, proveniente do Pregão Eletrônico/Registro de Preços Nº **025-25-PE-FMS**, para a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE**, em favor do Fornecedor: **SANTA CRUZ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrito no CNPJ sob o nº 23.535.727/0001-79, conforme anexo.

MUCAMBO/CE, 08 de outubro de 2025.

FRANCISCO FÁBIO DAMASCENO
Ordenador de Despesas da Secretaria de SAÚDE



ANEXO AO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Empresa: SANTA CRUZ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 23.535.727/0001-79.

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
1	AVENTAL IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL - uso hospitalar, descartável, 100 % polipropileno, cor branca, sem mangas.	UNIDADE	1000	AVENPAR	R\$ 16,01	R\$ 16.010,00
2	ABOCAT N° 14(CATETER INTRAVENOSO) cateter intravenoso, material vialon ou poliuretano, calibre 14 g, comprimento 32 mm, aplicação periférico, características adicionais siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tipo radiopaco, componentes ag. aço inox, bisel curto, trifacetado, cor (1,1mm x 32mm), componente tx infusão 60ml/min	UNIDADE	1700	TOP MED	R\$ 0,72	R\$ 1.224,00
9	ACIDO ACETICO 5% .ACIDO acetico a 5%. Embalagem com 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LITRO	300	PROC9	R\$ 8,73	R\$ 2.619,00
10	AGULHA ULTRAFINE III CURTA. AGULHA ULTRA-FINE III CURTA 8,0 x 0,25 MM PARA CANETA	CAIXA	100	LABOR IMPORT	R\$ 154,67	R\$ 15.467,00
11	BOLSA DE COLOSTOMIA PARA RÉCÉM-NASCIDO (51MM; TAMANHO: 18CM) (51 mm; tamanho: 18 cm) CX C/ 10 UND - filme plástico 4 camadas, silencioso e anti-odor, tela protetora não aderente e não-tecido, exclusivo fechamento por conectores plásticos	UNIDADE	120	MASTER	R\$ 31,61	R\$ 3.793,20
23	ÁCIDO PERACÉTICO 0,2%. DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL Detalhes. Desinfetante de alto nível. Pronto uso. IMPORTANTE! Por segurança, a tampa da embalagem vem com um furo de respiro, devido a química do produto. O ácido peracético será entregue com uma embalagem de segurança, porém, ocasionalmente devido ao transporte, pode haver pequeno vazamento. Aplicação Indicado para desinfecção de artigos semicríticos. Eficaz contra amplo espectro de microorganismos	LITRO	200	RIOQUIMICA	R\$ 45,70	R\$ 9.140,00
28	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 100MM X 100M BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE	ROLO	60	DUOTEC	R\$ 47,30	R\$ 2.838,00
30	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 300MM X 100M BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE	ROLO	120	DUOTEC	R\$ 121,99	R\$ 14.638,80
33	ATADURA DE CREPOM 30CM 20M COMP. X 30CM LARG. X 9FIOS PACOTE C/12 UN. ATADURA DE CREPOM 30CM 20M COMP. X 30CM LARG. X 9FIOS PACOTE C/12UN.	PACOTE	500	BIOTEXTIL	R\$ 18,55	R\$ 9.275,00
VALOR TOTAL					R\$	75.005,00

LOTE 04						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
2	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML AMP. C/2ML INJ.	AMPOLA	2500	HYPOFARMA	R\$ 1,68	R\$ 4.200,00
5	CETOPROFENO 50MG/ML AMP C/2ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IM	AMPOLA	7000	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,47	R\$ 10.290,00





PREFEITURA DE
MUCAMBO
NOVAS IDÉIAS, NOVAS CONQUISTAS



LOTE 04						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
9	CIPROFLOXACINO INJETÁVEL 200MG FRASCO DE 100ML	AMPOLA	6000	FRESENIUS	R\$ 9,73	R\$ 58.380,00
10	CLINDAMICINA 600MG/ML INJETÁVEL	AMPOLA	3000	HYPOFARMA	R\$ 4,31	R\$ 12.930,00
15	CLORIDRATO DE TIAMINA (VIT. B1) INJETÁVEL	AMPOLA	500	HYPOFARMA	R\$ 11,53	R\$ 5.765,00
16	CEFALEXINA 250mg/5ml SUSP.	FRASCO	150	TEUTO	R\$ 7,71	R\$ 1.156,50
17	COLAGENASE POMADA 1% 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G TB 30G.	TUBO	5580	CRISTALIA	R\$ 13,42	R\$ 74.883,60
18	CEFALEXINA 500mg (CAPSULA)	UNIDADE	500	MULTILAB	R\$ 0,71	R\$ 355,00
19	CIPROFLOXACINA 500MG, COMPRIMIDO	UNIDADE	500	PHARLAB	R\$ 0,24	R\$ 120,00
20	CLOPIDOGREL 75MG(COMPRIMIDO)	UNIDADE	500	SANDOZ	R\$ 0,24	R\$ 120,00
VALOR TOTAL						R\$ 168.200,10

LOTE 09						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
1	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA SUSP 200/5ML+40MG/5ML	FRASCO	100	PRATI	R\$ 3,78	R\$ 378,00
10	METILERGOMETRINA 0,2MG/ML INJETÁVEL	AMPOLA	400	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,77	R\$ 708,00
11	METOCLOPRAMIDA 10MG/ 2 ML INJETÁVEL	AMPOLA	3000	FARMACE	R\$ 0,55	R\$ 1.650,00
12	NITROPRUSSIATO 25MG/ML C/2ML.	AMPOLA	100	HYPOFARMA	R\$ 19,04	R\$ 1.904,00
16	PROSTIGMINE INJ. (NEOSTIGMINE) 0,5MG/ML AMP. 1ML	AMPOLA	100	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,11	R\$ 111,00
21	VERAPAMIL 5MG/2ML INJETÁVEL	AMPOLA	200	CRISTALIA	R\$ 9,31	R\$ 1.862,00
23	VITAMINA C (ACIDO ASCORBICO) INJETÁVEL 100MG/ML AMP C/5ML	AMPOLA	6000	FARMACE	R\$ 0,69	R\$ 4.140,00
24	TAZOCIN 2,25G: FR/AMP. DE DOSE ÚNICA CONTÉM PIPERACILINA 2G E TAZ OBACTAM	AMPOLA	2000	MYLAN	R\$ 18,62	R\$ 37.240,00
27	METOCLOPRAMIDA GOTAS/10ML	FRASCO	100	PHARLAB	R\$ 1,58	R\$ 158,00
28	NEOMICINA POM.20MG	TUBO	200	PRATI	R\$ 8,02	R\$ 1.604,00
29	NISTATINA 100.000UI/ML ORAL FR.C/50ML	FRASCO	100	NATULAB	R\$ 3,39	R\$ 339,00
30	NITROFURASONA POMADA 2MG/G POTE 500G	POTE	30	PRATI	R\$ 121,41	R\$ 3.642,30
31	ÓLEO GIRASSOL FR C/100ML	FRASCO	4050	NUTRIEX	R\$ 4,09	R\$ 16.564,50
32	ÓLEO MINERAL FR C/100ML	FRASCO	2100	FARMACE	R\$ 3,41	R\$ 7.161,00
36	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG COMPRIMIDOS	UNIDADE	200	PRATI	R\$ 0,41	R\$ 82,00
38	PERCOF LEVODROPROPIZINA 6MG/ML FR C/120ML	FRASCO	120	SUPERA	R\$ 30,20	R\$ 3.624,00
41	SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL	UNIDADE	8000	NATULAB	R\$ 1,05	R\$ 8.400,00
VALOR TOTAL						R\$ 89.567,80

LOTE 11						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
2	AMITRIPTILINA, comprimido 25 mg. a embalagem do produto devera conter a seguinte impressao: " venda proibida pelo comercio." Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	COMPRIMIDO	200	NEO QUIMICA	R\$ 0,04	R\$ 8,00
3	FENITOINA 100 MG FENITOINA, comprimido de 100mg, a embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio". Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e	COMPRIMIDO	200	TEUTO	R\$ 0,22	R\$ 44,00



PREFEITURA DE
MUCAMBO
NOVAS IDÉIAS, NOVAS CONQUISTAS



LOTE 11						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
	Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.					
4	FENOBARBITAL 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL	UNIDADE	50	UNIAO QUIMICA	R\$ 4,07	R\$ 203,50
5	HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL	UNIDADE	50	UNIAO QUIMICA	R\$ 5,31	R\$ 265,50
6	HALOTHANO FRASCO C/100ML	UNIDADE	30	UNIAO QUIMICA	R\$ 356,23	R\$ 10.686,90
7	ISOFLURANO 100% FRASCO 100ML	UNIDADE	20	BIOCHIMICO	R\$ 237,14	R\$ 4.742,80
10	ATRACÚRIO 10MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 5ML ATRACÚRIO 10MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 5 ML	AMPOLA	30	CRISTALIA	R\$ 17,72	R\$ 531,60
11	ALFAST(CLORIDRATO DE ALFENTANILA) 0,544MG/ML AMPOLA 5ML ALFAST (CLORIDRATO DE ALFENTANILA) 0,544MG/ML AMPOLA 5ML	AMPOLA	100	UNIAO QUIMICA	R\$ 21,01	R\$ 2.101,00
17	CLORIDRATO DE CETAMINA 50MG/ML AMPOLA 10ML(KETALAR) CLORIDRATO DE CETAMINA 50MG/ML AMPOLA 10ML (KETALAR)	AMPOLA	150	CRISTALIA	R\$ 91,29	R\$ 13.693,50
18	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1ML CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	200	HIPOLABOR	R\$ 7,21	R\$ 1.442,00
21	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5MG/ML SOL. INJETÁVEL CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	200	TEUTO	R\$ 6,31	R\$ 1.262,00
23	CLORPROMAZINA 25MG/ML INJETAVEL AMPOLA 5ML CLORPROMAZINA 25MG/ML INJETAVEL AMPOLA 5 ML	AMPOLA	300	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,82	R\$ 546,00
28	FENOBARBITAL 100MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	300	TEUTO	R\$ 2,79	R\$ 837,00
34	PROPOFOL 200MG/20ML INJETÁVEL	AMPOLA	200	BLAU	R\$ 12,57	R\$ 2.514,00
35	SULFATO DE MORFINA 0,2MG/ML SEM CONSERVANTES INJ. AMP. 1ML	AMPOLA	500	HIPOLABOR	R\$ 5,61	R\$ 2.805,00
37	TRIDIL (NITROGLICERINA) 5MG/ML INJETAVEL AMP C/5ML	AMPOLA	300	CRISTALIA	R\$ 37,81	R\$ 11.343,00
38	CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO	UNIDADE	200	TEUTO	R\$ 0,15	R\$ 30,00
39	FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO	UNIDADE	200	TEUTO	R\$ 0,13	R\$ 26,00
VALOR TOTAL					R\$	53.081,80

LOTE 13						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
1	COMPRESSA GAZE 7,5X7,5 C/500 COMPRESSA GAZE CIRURGICA-ESTÉRIL 7,5x7,5CM 13FIOS PACOTE C/500UNID.	PACOTE	7600	CLEAN	R\$ 7,43	R\$ 56.468,00
7	EXTENSOR MULTIVIA COM 02 VIAS (APLICAÇÃO INTRAVENOSA) EXTENSOR, para equipo, para uso em bombas de seringa, tubo em PVC de diametro reduzido, comprimento de 120 cm, volume de preenchimento (priming) de ã 2,0 ml,	UNIDADE	8780	OLIMED	R\$ 0,52	R\$ 4.565,60



(88) 3654-1133



prefeituramucambo@gmail.com



www.mucambo.ce.gov.br



R. Const. Gonçalo Vidal, S/N
Centro CEP. 62.170-000



CNPJ: 07.733.793/0001-05



PREFEITURA DE
MUCAMBO
NOVAS IDÉIAS, NOVAS CONQUISTAS



LOTE 13						
ITEM	DESCRI�O	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
	terminacao luer femea numa extremidade e luer macho com rosca (luer-luck) na outra, tampas protetoras, descartavel, esteril					
8	COPO PARA COLETAR URINA/ESCARRO	UNIDADE	16000	J PROLAB	R\$ 0,31	R\$ 4.960,00
10	CAMPO OPERAT�RIO 45X50 COMPRESSA PAC C/50 UNID	PACOTE	150	BIOPTEXTIL	R\$ 40,35	R\$ 6.052,50
16	COLETOR DE URINA INF. UNISSEX 100ML TAM.9X22CM ADESIVO ANTIALERGI CO PCT C/10UND	PACOTE	50	MEDSONDA	R\$ 28,83	R\$ 1.441,50
17	EQUIPO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL Y	UNIDADE	12000	TKL	R\$ 0,70	R\$ 8.400,00
18	ELETRODO PARA MONITORIZA�O CARD�ACA PCT C/50	PACOTE	500	DESCARPACK	R\$ 8,70	R\$ 4.350,00
20	ETER ET�LICO 35% E ALCOOL ET�LICO 96% - REMOVEDOR DE ESPARADRAPO. ETER ET�LICO 35% E ALCOOL ET�LICO 96% - REMOVEDOR DE ESPARADRAPO.	LITRO	120	RIOQUIMICA	R\$ 25,09	R\$ 3.010,80
31	CATETE VENOSO CENTRAL CATETE VENOSO CENTRAL O cateter venoso central duplo l�men � constitu�do por um kit contendo: 01 Cateter radiopaco em poliuretano 01 Agulha introdutora n�o hipod�rmica 01 Fio Guia com ponta J 01 Dilatador 01 seringa guia n�o hipod�rmica 01 Bisturi (l�mina 11) 01 Fixador de cateter 02 Clamp de linha de extens�o 02 Tampas de inje�o	UNIDADE	50	MEDIX	R\$ 51,61	R\$ 2.580,50
32	DRENO PARA SUC�O 500M DRENO PARA SUC�O 500ML Sistema fechado de drenagem continua tipo safonada esteril uso �nico tamanho 4.8mm/3/16/15fr incluso : tampa inserida no orif�cio da drenagem , orif�cio de suc�o lateral com tubo extensor inserido, clamp de tubo extensor, reservatorio 500ml conector c/ separa�o em y,trocante fixado ao tubo de drenagem.	UNIDADE	100	FOYOMED	R\$ 18,01	R\$ 1.801,00
35	DRENO DE PENROSE N� 3-PCTE C/01 UNID ESTERIL	UNIDADE	300	MADEITEX	R\$ 2,13	R\$ 639,00
36	DRENO DE PENROSE N� 4-PCTE C/01 UNID ESTERIL	UNIDADE	200	MADEITX	R\$ 2,13	R\$ 426,00
37	DRENO DE TORAX MEDIASTRAL N� 24	UNIDADE	50	MADEITX	R\$ 3,09	R\$ 154,50
38	DRENO DE TORAX MEDIASTRAL N� 28	UNIDADE	50	MADEITX	R\$ 3,09	R\$ 154,50
39	DRENO DE TORAX MEDIASTRAL N� 30	UNIDADE	50	MADEITX	R\$ 3,09	R\$ 154,50
40	DRENO DE TORAX MEDIASTRAL N� 32	UNIDADE	50	MADEITX	R\$ 3,09	R\$ 154,50
41	DRENO DE TORAX MEDIASTRAL N� 34	UNIDADE	50	MADEITX	R\$ 3,09	R\$ 154,50
44	Coletor de Urina 2000 ml tipo Sacola com Cord�o Coletor de Urina Descart�vel Tipo Saco - Fabricado em material de polietileno transparente, at�xico, resistente - Graduado a cada 100 mL com capacidade de 2000 ml - Sistema de fechamento da Boca do coletor atrav�s de um cord�o fixado no sistema - Identificado com data da coleta, nome do paciente, quarto e nome do m�dico - N�o est�ril	UNIDADE	1000	MARK MED	R\$ 0,31	R\$ 310,00
47	COPO PORTA LAMINA PARA PREVEN�O COM 03 ESTRIAS Porta l�minas para citologia. Capacidade para 3 l�minas. Tampa com rosca. Material polipropileno. Garantia contra defeitos de fabrica�o a serem verificados no primeiro uso.	UNIDADE	12000	J PROLAB	R\$ 0,31	R\$ 3.720,00
48	ESP�CULO NASAL - DESCART�VEL	UNIDADE	5000	KOLPLAST	R\$ 5,52	R\$ 27.600,00
VALOR TOTAL						R\$ 127.097,40

LOTE 15						
ITEM	DESCRI�O	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
1	GEL PARA ULTRA-SOM 1000ML GEL PARA ULTRA-SOM (1000 ML) - hidrossol�vel hipoalergico boa condutibilidade el�trica e sonora in�cuo aos	LITRO	750	FORTSAN	R\$ 4,60	R\$ 3.450,00



PREFEITURA DE
MUCAMBO
NOVAS IDÉIAS, NOVAS CONQUISTAS



LOTE 15						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VL UNT	VL TOTAL
	eletrodos condicionados em frascos com 100gr e embalados em caixa contendo 112 unidades					
5	FITA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA 25MM X 10M FITA, adesiva cirurgica, branca, dimensoes 25 mm x 10 m, com dorso de papel crepado recoberto com adesivo na face interna resistente a esterilizacao. Embalagem em rolo, com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UNIDADE	2300	MISSNER	R\$ 3,79	R\$ 8.717,00
6	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML	UNIDADE	10000	IMAX	R\$ 0,67	R\$ 6.700,00
7	INDICADOR BIOLÓGICO. PARA MONITORAR CICLO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. INDICADOR BIOLÓGICO. PARA MONITORAR CICLO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	UNIDADE	200	3M	R\$ 2,94	R\$ 588,00
8	FITA ADESIVA HOSPITALAR. APRESENTAÇÃO EM FORMA DE ROLO, 19MM X 30 M. FITA ADESIVA HOSPITALAR, CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO. APRESENTADA EM FORMA DE ROLO E EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO. TAMANHO: 19MMX30M.	UNIDADE	200	EUROCEL	R\$ 2,68	R\$ 536,00
VALOR TOTAL					R\$	19.991,00

MUCAMBO/CE, 08 de outubro de 2025.

FRANCISCO FABIO DAMASCENO
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE